Министерство здравоохранения Пермского краягосударственное бюдэкетное учреждение здравоохранения пермского края<<Ордена "Знак |I_очgта" fi"pr"*u, краевая клпническая больница>>(гБуЗ ПК кПермская краева" кJIиническая больницо)

Приказ

( 30)декабря 2022r.

г. Пермь

о внесении изменений в приказ.]\lь 1514-оК от 27.12.2018 г.
<Об учетной политике на 2019 год>>.

ль 2449 - ок

в связи с введением в действие новых Федеральных стандартов, прикваМИНИСТеРСТВа ЗДРаВООХРаНеНИЯ ПеРМского края от 24.05.202l м з1-04_05_518 (об
утверждении рекомендаций по ведению бухгалтерского (бюдrкетного) учетаматериЕtльных запасов в государственных учреждениях здравоохранения ПермскогокраяD а так же в связи со сменой ответственных лиц

прикак}ываю:

Внести изменения в Учетную политику гБуЗ ПК <ПермскаrI KpaeBrUI клиническбIбольница> на 2019 год, утвержденную прикtвом главного врача от 27 .12.2018 г. Jф 1514-ок, согласно прилох(ению к настоящему приказу.
контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера и.ю.Бурлюгову.
Приказ вступает в силу с момента подписания.

Главный врач
Касатов

1.

2,

3.

Приложение
к приказу от 30.12.2022г. М 2449 - ОК

Изменения, вносимые в Приложение ЛЪ 1 к Приказу от 27.t2.2018 г. <Учетная политика
для целей бюджетного учетD)

1. Излохtить п. 4.10. в 0ледующой рGдакции:

списание материальных запасов: канцелярские товары, чистящие, моющие средства,
мешки для мусора, одноразовая посуда, туалетная бумага, бумажные салфетки, бумажные
полотенца, губки, салфетки и тряпки для уборки, перчатки хозяйственные и резиновые,
батарейки и Других аналогичных изделий, производится в момент выдачи их со склада в
пользование отделениям больницы. Основанием для списания является ведомость выдачи
материальных ценностей на нух(ды учреждения (форма 0504210).

в остальных случаях, требующих дополнительного контроля за расходованием,
основанием для списания материальных запасов является акт о списании материальньIх
запасов. (0504230)

2. Изложить п.5.8 в следующей редакции:

5,8, Распределение расходов в ГБУЗ пК <<Пермская краевая клиническЕlя больница>
осуществляется в ра:}резе источников финансирования, видов медицинской помощи по
статьям расходов. Распределение расходов отрarкается в бухгалтерском учете и програIuме
< 1С:БухгалтерияD.
5,8,1, Виды медицинской помощи и источники финансирования, по которым ведется
отдельный учет в гБуЗ ПК кПермская KpaeBEUI клиническая больницa):
5.8.1.1. по бюджету:
- cKopzUI медицинскzUI помощь код субсидии 01.7.N1.55540.0000000 кобеспечение закупки
авиационных работ органап,Iи государственной власти субъектов Российской Федерации в
ЦеЛЯХ ОКаЗаНИЯ МеДИЦИНСКОЙ помощи> (Бюджет СП 01.7.N1.55540.0000000 кФср 090а);- cKopEUI медицинскЕUI помощь код субсидии 01.2.01.001 10.0000000 кобеспечение
деятельности (оказание услуг, выполнение работ) государственных учреrкдений
(организаций)> (Бюджет СП 01.2.01.001 10.0000000 кФСР 090а);
- высокотехнологичн€ш медицинскЕUI помощь код субсидии 01.2.01.R4020.0000000 <оказание
гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования)) (Бюджет КС
01.2.0l.R4020.0000000 кФср 0901).
- прочая помощь (Бюдясет ПП 01.2.01.00110.0000000 кФСР 0909)
5.8.1.2. по оМС:
- круглосуточный стационар (омс кс кФсР 090l), в том числе высокотехнологичншI

медицинская помощь, услуги централизованной клинико-диагностической лаборатории>;
- амбулаторнЕuI помощь (ОМС АП КФСР 0902);
- дневной стационар (ОМС ДС КФСР 0903)

- межбюДжетныЙ трансферТ пО бюджетУ пО амбулаторноЙ помощи код субсидии
01,2,01,00110,0000000 <обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ)государственных учреiкдений (организаций)> (МБТ дп 01.2.01.00110.0000000 кФср 0902);- межбюДжетныЙ трансферт по бюдхtету по дневному стационару код субсидии
01,2,01,2A190,0000000 к,Щополнительное финансовое обеспечение реализациитерриториа,пьной програпrмы обязательного медицинского страхования в части базовой
программы обязательного медицинского страхованио (МБт дс 0l .2.0|.2л190.0000000
КФСР 0903);

- межбюджетныЙ трансферт по бюджету по круглосуточному стационару код субсидии
01.2.01.2д220.0000000 кФинансовое обеспечение медицинской помощи в экстренной
форме лицам, не застрахованным по программе обязательного медицинского страхования))
(мБт кс 01 .2.01.2л220.0000000 кФср 0901).
5.8.1.3. по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности:
- круглосуточный стационар (пд кс кФср 0901).
- амбулаторная помощь (ПЩ АП КФСР 0902)
5.8.2. Распределение расходов по КВФО и КФСР производится следующим образом:
5.8.2. l. прямые расходы:

статьи расходов, у которых можно определить место возникновения затрат:
211 кЗаработнаjI плата) и 21З кНачисления на оплату трудa> в части заработной платы и
начислений основного медицинского персонirла согласно утвержденного штатного
расписания,2l4 кПрочие несоциальные выплаты персонЕtлу в натуральной форме>, 226
<прочие работы' услуги) в части расходов на лечебное питание, лабораторные и
инструмент€lльные исследования, медицинские услуги, 3l0 кувеличение стоимости
основных средств), 34l кУвеличение стоимости лекарственных препаратов и материЕtлов,
применяеМых в медицинских целях)), 342 <Увеличение стоимости продуктов питания>, 343
кувеличение стоимости горюче - смазочных материалов>, 345 <увеличение стоимости
мягкого инвентаряD - относятся на соответствующий код КВФО и КФСР. При этом
стимулирующие выплаты по родовым сертификатам производятся полностью за счет П,Щ
кс кФср 0901.
5.8.2.2. накладные расходы:
5,8,2,2,1, накладные расходы, у которых можно определить место возникновения затрат:
5,8,2.2.1.1. статьи: 211 кЗаработная плата)) и 2lЗ кНачисленйя на оплату трудду в части
заработной платы общебольничного, административно-управленческого и хозяйственного
персонала согласно утвержденного штатного расписания, 2l2 кпрочие несоцичlльные
выплаты персон€rлу в денежной форме>, 214 <Прочие несоциЕtльные выплаты персон{lлу в
натурЕlльной форме>, 222 <Транспортные услуги>>,225 <Работы, услуги по содержанию
имущества>>, 226 кПрочие работы, услуги) за исключениеМ питания, лабораторных и
инструNrентальных исследований, медицинских услуг, 227 <<Страхование)), 262 <Пособия по
социальной помощи населению в денежной форме>, 266 <социальные пособия и
компенсации персоналу в денежной форме>, 295 кrЩругие экономические санкцииD в части
выплат по решению суда за некачественное окЕвание модицинской помощи, 296 кИные
выплаты текущего характера физическим лицап{)), 297 <Иньlе выплаты текущего характера
организациям>> З44 <Увеличение стоимости строительных материалов>, 345 <<Увеличение
стоимости мягкого инвентаря>>, з46 <увеличение стоимости прочих оборотных запасов,

МаТеРиалоВ), 349 кУвеличение стоимости прочих материaльньж запасов однократного
применения) - относятся на соответствующий код КВФО и КФСР.
5.8.2.2.|.2. стжья 29l <Налоги, пошлины и сборы>:
Транспортный налог, страховой взнос, уплачиваемыо на:
- ТРанспорт, закрепленные за отделением экстренноЙ консультативной скорой медицинской
помощи - 100% Бюдхtет СП КФСР 0904,
- Транспорт, закрепленный за ПКПЩ: ОМС КС КФСР 0901 - 94,4Уо, ОМС АП КФСР 0902 -
516О/оо

- транспорт, закрепленный за отделением выездной поликлиники: ОМС АП КФСР 0902 -

90УцПДАП КФСР 0902 - 10%;

- транспорт, переданный в аренду: ПД КС КФСР 0901 - 100%;
- прочий транспорт:
- Бюджет СП 01.2.01.00110.0000000 КФСР 0904 - 8,0Yо;
- Бюджет ПП 01.2.01.00l10.0000000 КФСР 0909 - 0,4О/о;
- Бюджет КС 01.2.01.R4020.0000000 КФСР 0901 - 5,0О/о;

- ОМС КС КФСР 0901 - 60,3Yо;
- ОМС АП КФСР 0902- 16,90/o;

- ОМС ДС КФСР 0903 - 6,0Yо;
- ПД КС КФСР 0901 - 2,2О/о;

- ПД АП КФСР 0902- 1,2Yo.

5.8.2.2.2. накладные расходы, у которых невозможно определить место возникновения
затрат:

5.8.2.2.2,1. статьи: 22| <Услуги связи)), 222 <Транспортные услуги), 223 кКоммунirльные

услуги), 224 <<Арендн.ш плата за пользование имуществом>>, 225 <Работы, услуги по
содержанию имущества>>,226 кПрочие работы, услуги), 227 <<Страхование), 291 кНалоги,
пошлины и сборы> (кроме транспортного налога и других расходов, у которых можно
определить место возникновения затрат),292 кШтрафы за нарушение законодательства о
налогах и сборах>,295 <.Щругие экономические санкции> кроме выплат по решению суда
за некачественное оказание медицинской помощи распределяются следующим образом:
- Бюдя<ет СП 01.2.01.00110.0000000 КФСР 0904 - 8,0Yо:

- Бюджет ПП 01.2.01.001l0.0000000 КФСР 0909 - 0,4Yо;

- Бюджет кС 01.2.01.R4020.0000000 кФСР 0901 - 5,0о/о;

- ОМС КС КФСР 0901 - 60,3Yо;

- оМС АП кФСР 0902 - |6,9о/о;

- ОМС ДС КФСР 090З - 6,0Yо;

- ПД КС КФСР 0901 - 2,2Yо;

- пд Ап кФср 0902_ 1,2yo*.
*Проценты рассчитаны пропорционЕlльно плановой выручке от реализации услуг на2O2З
год по всем источникам дохода согласно Приложению.
5.8.2.2.2.2. при распределении расходов по статье 22З кКоммунальные услуги>>

рассчитывается ориентировочный объем коммунальных услуг, потребляемый
арендаторами и возмещаемый ими по предпринимательской деятельности, а также расходы
на отопление неиспользуемых площадей:
5.8.2.2.2.2.1. тепло:

,Щоговор на ул. М. Жукова, д.3З:

- расходы на арендаторов и расходы на отопление по неиспользуемым площадям _ 100%пд кс кФср 0901 .

- оставшаяся часть расходов (за исключением расходов на арендаторов и расходов на
отопление по неиспользуемым площадям) распределяется:
- оМС кС кФСР 0901 - б1,2о/о;
- ОМС АП КФСР 0902 - 35,4Yо:
- ПД КС КФСР 0901 - 2,2О/о;

- ПД АП КФСР 0902- 7,2Уо.

.Щоговора на ул. Пушкина, д. 85 И ул. Яблочкова, д. 43:
- расходы на арендаторов - ПД КС кФСР 0901 100%;
- оставш€шся часть расходов (за исключением расходов на арендаторов) распределяется:
- Бюджет СП 01 .2.0l .001 l0.0000000 КФСР 0904 - 8,ОYо;
- Бюджет ПП 0l .2.01 .00l l0.0000000 КФСР 0909 - О,4Yо;
- Бюджет КС 01.2.0l.R4020.0000000 КФСР 0901 - 5,0Yо;
- ОМС КС КФСР 0901 - 60,ЗYо;
- ОМС АП КФСР 0902 - l6,9Yо;
- ОМС ДС КФСР 0903 - 6,0Yо;
- ПД КС КФСР 090l - 2,2Yо;
- ПД АП КФСР 0902- 1,2Yo,

5.8.2.2.2.2.2. электричество:
- договор на ул. Пушкина, д. 85 и ул. М.Жукова, д. 33, ул. Яблочкова, д. 43:
- расходы на арендаторов - ПД КС КФСР 0901 100%;
_ оставшмся часть расходов (за исключением расходов на арендаторов) распределяется:
- Бюджет СП 01.2.01.00110.0000000 КФСР 0904 - 8,0%;
- Бюджет ПП 0l .2.01 .00l 10.0000000 кФсР 0909 - 0,4Yо;
- Бюджет КС 01.2.01.R4020.0000000 КФСР 0901 - 5,0Yо;
- оМС кС кФСР 090l - 60,Зо/о;

- ОМС АП КФСР 0902 - l6,9Yо;
- ОМС ДС КФСР 0903 - 6,0Yо;
- ПД КС КФСР 090t - 2,2Yо;
- пд Ап кФср 0902_ 1,2o/o.

5.8.2.2.2.2.3. водопотребление и водоотведение:
- расходы на арендаторов - пд кС кФсР 0901 100%;
- оставшаяся часть расходов (за исключением расходов на арендаторов) распределяется:
- Бюджет сП 01.2.01.00l 10.0000000 кФСР 0904 - 8,0%;
- Бюджет ПП 01 .2.0l .001 10.0000000 КФСР 0909 - О,4Yо;
- Бюджет кС 01.2.01.R4020.0000000 кФСР 090l - 5,ОYо;
- ОМС КС КФСР 090l - бО,3Уо;
- оМС АП кФСР 0902 - 16,90/o;
- ОМС ДС КФСР 0903 - 6,0О/о:

- ПД КС КФСР 090l - 2,2О/о;

- пд Ап кФср 0902_ 1,2oA.
5,8,2,2.2,3, статья 29l кна_гlоги, пошлины и сборы)):
5.8.2.2.2.з.1. налог на землю:

- распределение расходов по налогу на зомлю производится пропорционально площади
зданий, расположенньгх на объекте. !оля, приходящ{лrIся на площади переданные в аренду
за платУ пд кС кФсР 0901 - l00%. оставшаяся часть налога распределяется:- Бюджет СП 01.2.01.00l10.0000000 КФСР 0904 - l2,7Yо;
- ОМС КС КФСР 090l - 60,ЗYо;
- ОМС АП КФСР 0902 - 17,6Yо;
- ОМС ДС КФСР 0903 - 6,0О/о;

- ПД КС КФСР 090l - 2,2Yо;
- пд Ап кФср 0902_ 7,2о^.

5.8.2.2.2.З.2. налог на имущество:
- Н€UIОГ, ПОДЛеЖаЩИЙ ВОЗМеЩению арендаторами П! кс кФср 090l _ 100%. оставшаяся
часть налога на имущество распределяется:
- Бюджет СП 0l .2.0l .001 l0.0000000 КФСР 0904 - l2,7Yо;
- ОМС КС КФСР 0901 - бО,ЗYо;
- оМС АП кФСР 0902 - 17,6o/o;
- ОМС ДС КФСР 0903 - 6,0Yо:
- ПД КС КФСР 090l - 2,2Yо;
- ПД АП КФСР 0902- 1,2Yo.
В случае, если местом возникновения затрат является несколько видов медицинской
ПОМОЩИ И ИСТОЧНИКОВ фИНаНСИРОВаНИЯ, ТО распределение осуществляется только по
данным видам помощи и источникам финансирования, При этом могут использоваться
иные способы распределения.
5,9, Распределение расходов по высокотехнологичной медицинской помощи, включенньгх вбазовую программу омс, по статьям расходов производится расчетным способом и вбухгалтерском учете не отражается. ,щоля высокотехнологичной медицинской помощи поомС от круглосуточного стационара по оМС рассчитывается следующим образом:

Фактический доход за окtвание высокотехнологичной медицинской помощи,
включенной в базовую программу Омс за отчетный период с учетом остатка денежныхсредств на 0l число месяца, следующего за отчетным, деленный на фактический доход покруглосуточному стационару по Омс за отчетный период с учетом остатка денежныхсредств на 01 число месяца, следующего за отчетным.

щорогостоящие лекарственные средства и изделия медицинского на:}начения,
используемые при оказании высокотехнологичной медицинской помощи по омс,
подлежат учету согласно перечню, утвержденного локаtльным нормативным актом.

информацию по фактическому доходу за период предоставляет бухгалтерия по счетам,
предъявленным к оплате страховым компаниям и ТФоМС.

З. В Прилохtении М2 к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета заменить
номер 9) на ниrrtеследующий:

гБуЗ кПермская KpaeBEUI клиническая больница>
Акт на списание электроприборов (порядковый

( Утверждаю)
председатель комиссии по списанию
Начальник отдела МТС

Акт
мы,нижеподписавшиеся: члены комиссиипосписанию: заведующий хозяйством

а;;;-'
ГЛаВНаЯ МеДlлеСТРа.-, ИНЖеНеР ПО мед.оборудЪ"ч""о

составили настоящий акт на списание элекrрЙриОоров:

перечисленные в настоящем акте материilльные ценности не поддаются ремонту, не могутбыть реализованы или переданы другим организациям.

Подписи:

Электрик:

больницы

л}
п/п

наименование
материальных ценностей

Инвентарны
й номер/ код

количеств
о

Причина списания

в отделении